1

新北市蘆洲區仁愛國小教師職務、課務分配辦法
95.5.10 臨時校務會議通過

98.2.18 校務會議修訂
99.7.3 校務會議修正

100.1.20 校務會議修正

主旨：為配合國小課程全面實施九年一貫，本校通才與專才的師資規劃願景，達到
師資適才適所，兼顧專業自主及專業成長空間，落實教學正常化，特定本辦
法。

說明：本辦法根據九十學年度校務會議所通過的「臺北縣仁愛國小教師職務、課務
分配要點」修訂。

辦法：
壹、全校教師每週基本授課節數規定（依縣府規定調整，並經校務會議通過）
一、主任每週授課 2-4 節。
二、組長 6-9 節。
三、級任 21 節（不含導師時間）。
四、科任 23 節（跨科跨學年者依減課相關規定）。
五、合作社經理 9 節課。
六、基本授課節數確定後，應公布全校教師週知。

貳、減課規定要點：
一、學年主任、教師會理事長減 4 節，午餐秘書減 6 節課。
二、跨學年跨科目發生時，以學年、科目為減課基礎（每跨一個年級或跨不同科目算一變因），

凡超過四個因素（不含），每一變因減 1 節，以減輕教師教學負擔。（組長除外）
三、英語教師每週任教英語十七節以上者，酌減 1 節課。
四、指導學校發展團隊教師酌減 1-2 節（視訓練計劃而定），並由行政籌措有關經費，以為發展

基金，發展團隊項目由校長核定公布，至於減課事宜由課務編配小組討論決定之。
五、如有剩餘節數，減課順序由本校課務編配小組討論決定。
六、減課不得重複。

參、職級務選填作業要點
一、職務作業順序原則：主任－組長－兼行政－級科任。
二、選填職務分配作業流程：

（一）校長核定社團、行政工作項目。
（二）教師選填級任或科任積分表（詳附件一、附件二）。
（三）職務分配公開作業，採科任先級任後之順序，當場依積分高低選填分發。（級科任選

填作業之方式由課務編配小組依當年選填情況訂定）
（四）最後以教務處公告為準。

三、職、級務分配日程
（一）四~五月教師填積分表，課務編配小組確認教師積分。
（二）五~六月在職教師級務分配。
（三）七月在職教師補分發、新進教師級務分配。
（四）八月在職教師、新進教師補分發、代課教師級務分配。

四、教師課務分派原則：

2

（一）依教師積分高低分派，如遇積分相同者，依積分表之說明順序為之。(附件一、二)
（二）特教班教師如欲轉任普通班教師需於每年二月底前以書面方式向輔導室及教務處提

出，所遺缺額由輔導室於三月底前確定符合資格且有意願之接任人選，如無適當人
選，則由輔導室於四月初向教評會提出缺額需求。如果因特教班教師欲轉任普通班教
師而造成下年度普通班教師超額情形，則特教班教師該年度不得提出轉任普通班教師
之申請。

（三）英語科任教師分派需依教育部 95 年 1 月 2 日台國（二）字第 0940172716C 號函及臺
北縣政府 95 年 1 月 9 日北府教學字第 0950004002 號函規定辦理：

1. 五、六年級所需英語師資應優先聘用經教育部「國小英語教學師資檢核培訓」，且取
得國小教師資格者。

2. 四年級以下英語師資，須符合下列資格之一：
(1) 畢業於英文（語）相關系所者、或畢業於外文系英文（語）組者、或畢業於英文
（語）輔系者。

(2) 國民小學英語教師學士後教育學分班結業者。
(3) 修畢各大學為國小英語教學所開設之英語 20 學分或 12 學分班者。
(4) 達到 CEF 架構 B2（高階）級以上英檢者（含通過財團法人語言測驗中心 93 年
度所辦「國民小學教師英語能力檢核測驗者」）。

3. 如有符合上款資格第 4 目且同時具備第 1 目至第 3 目其中資格之一者，優先任用。
4. 倘英語師資仍不足時再行安排修畢初階 8 學分班之教師擔任英語教學。
5. 如因特殊因素，未能聘用經教育部國小英語教師檢核培訓通過者擔任五、六年級英語
師資，得比照四年級以下英語師資任用原則辦理。

6. 如正式教師甄選時未能聘到上列人員時，得聘用英語本科系、相關科系或輔系畢業
者，擔任英語代理教師。

五、原一、三、五年級級任，若無特殊原因者，必須帶原班直升。
六、凡本校教師皆須依學校當年排定時間親自參加（或委託，如附件三）作業，不論任何理由若

未能依時程參與作業者，則順時程移至下一次作業，最後不參加者則由教務處就現有職務編
配，不得有異議。

七、學期中教師因故停職、離職至產生缺額時，三個月以上由教評會甄選，三個月以內由教務處
比照短代遴聘辦法，在不損害其他教師權益或協調相關教師下逕行聘任代課。

八、本校教師因生病、受傷請延長病假並且領有重大傷病卡，可優先選填志願，以復職新學年度
為限。

九、為落實校務永續發展，達成教育目標，並尊重校長為學校負完全責任，得保留學年度全校教
師人數之 5％職務由校長安排，但得尊重被安排教師之個人意願。
前項經校長安排職務之教師，如係因原職務適應困難而被安排者，得經由校長責成業務處室
進行教師專業發展輔導。

肆、積分表說明：
一、科任學歷相關科系認定依據九年一貫課程綱要編配的課程為認定標準，課務編配小組應依編

配的課程配合九年一貫課程綱要。若有疑義應通知當事人，並給予申訴機會。
二、留職停薪年資除了在本校服役年資採計外，其餘均不予採計。停薪一學期當年在校年資以一

半計算。
三、特殊貢獻認定標準以課發會所排定的科任任教科目的專業表現為主準，以對彰顯學校校譽為

認定標準，代表學校參加上級所舉辦的學藝競賽有功，包含教師個人比賽及教師指導學生參
加比賽獲取獎狀；教師若以個人名義在校外參加比賽，對提昇校譽並無幫助，不列入特殊貢
獻積分。

四、為避免浮濫，特殊貢獻認定標準原則：1.無減課且學校派出、2.親自指導、3.得獎（團體及

3

個人均屬之）
五、特殊貢獻指導教師若有二人以上（主要指導教師及次要指導教師），以主要指導教師為特殊

貢獻對象。
六、科任特殊貢獻積分（指無減課）認定項目以課發會所排定的當年度科任任教科目為準，以分

科積分為準，若有疑義，則由課務編配小組討論依本法特殊貢獻的定義，討論決定之，原則
上：
（一）、美勞科：美展
（二）、自然科：自然及生活科技類科展
（三）、音樂科：音樂比賽
（四）、體育科：體育比賽

伍、作業流程（配合行政運作與教師甄選作業時程）
時間 三月 四、五月 五、六月 七月 八月

人員
教學組
全校教師

課程發展委員會
課務編配小組
全校教師
教務處

在職教師
在職教師
新進教師

在職教師
新進教師
代課教師

內容

◎草擬職務課務
分配要點(視實
際需要)

◎上網公告，徵求
全校教師之意
見(視實際需要)

◎確定下學年度
各學年、各領域
節數及級任科
任任教科目

◎教師填積分表
◎課務編配小組
確認教師積分

◎校務會議通過
「職務、課務分
配要點」(視實
際需要)

◎第一次級務分
配公開作業

◎第二次級務分
配公開作業（在
職教師補分
發，新進教師級
務分配）

◎第三次級務分
配公開作業（在
職教師、新進教
師補分發）

◎代課教師級務
分配

陸、本辦法經校務會議通過後實施，如有修正需要，需經全校教師人數五分之一以
上連署或教師會提案，方得對修正案進行討論、決議、修正。

4

新北市蘆洲區仁愛國民小學（ 學年度）教師選填課務積分表
(選填級任部份)

項目 單項積分 備註

本校年資

A、98學年度
後擔任高年
級導師者一
年六分
B、其餘年資
一年三分

A、擔任高年級導師(      )年×6＝
B、其餘年資      (      )年×3＝
本校年資共(       )分《備註：A+B即為總分》

請提供成績考核
通知書影本

服役年資
(限在本校
服務期間)

一年二分 (            )年×2＝
請提供退伍令及
到職證明影本

外校年資 一年一分 (            )年×1＝
請提供成績考核
通知書影本

填表說明

一、以積分高低做為課務分配先後順序之依據，積分高者優先分派，如遇積分相同情
形則依下列順位依序分派：

    1.在校年資多者。
    2.導師年資多者。
    3.年齡長者。
    4.抽籤。
二、年資採累計方式，並以填表日前一個學年度為最後採計年度。本校及外校年資認

證方式，以填表人所提之歷年成績考核通知書影本為主；在本校服務期間之服役
年資認證方式，以填表人所提之退伍令及到職證明影本為主。留職停薪年資除了
在本校服役年資採計外，其餘均不予採計。填表人所提之文件影本須與正本相
符，若有不符情形，其所填積分全部為零。

三、最後之積分核算以課務編配小組之認定為主。

自評 課務小組初核 課務小組覆核

積分
初審
積分

覆核
積分

填表人
簽名

初審人
核章

覆核人
核章

填表
日期

年 月 日
初審
日期

年 月 日
覆核
日期

年 月 日

附件一

5

新北市蘆洲區仁愛國民小學（ 學年度）教師選填課務積分表
(選填 科任)

項目分數 自評 複評 備註
非相關科系 0分
學士相關科系 12分
碩士相關科系 24分
博士相關科系 36分

學歷(採
計最高
歷)

取得資訊護照特級（與最高學歷擇一採計） 24分

請提供最高學歷證件或資
訊護照影本（相關科系以
課務編配小組之認定為
主）

本校年資 一年3分
請提供成績考核通知書影
本

服役年資(限在本校服務期間) 一年2分
請提供退伍令及到職證明
影本

外校年資 一年1分
請提供成績考核通知書影
本

任本校導師年資連續每滿四年 每滿四年3分 每滿四年採累計制

年資

科任老師連續四年送件參賽或兼行政工作
(社團指導老師)

每滿四年3分 每滿四年採累計制

區級(前三名)
特優1 優等2 甲等3

3 2 1
縣級(前三名)

特優1 優等2 甲等3
6 5 4

國級(前三名)
特優1 優等2 甲等3

特殊
貢獻

9 8 7

請提供相關獎勵證明影本

進修相關科目累積35小時或一週 0.5分 請提供研習證明影本
進修

進修相關科目每一學分 0.5分 請提供學分證明影本

填表
說明

一、以積分高低做為課務分配先後順序之依據，積分高者優先分派，如遇積分相同情形則依下列順位依序
分派：

     1.學歷高者優先。
     2.進修積分多者優先。
     3.特殊貢獻積分多者。
     4.年資積分多者。
     5.抽籤。
二、學歷採計最高學歷。
三、年資採累計方式，並以填表日前一個學年度為最後採計年度。本校及外校年資認證方式，以填表人所

提之歷年成績考核通知書影本為主；在本校服務期間之服役年資認證方式，以填表人所提之退伍令及
到職證明影本為主。留職停薪年資除了在本校服役年資採計外，其餘均不予採計。

四、特殊貢獻在沒有減課情行下才可以核算積分。(參加國級之特殊貢獻不在此限)
五、填表人所提文件影本須與正本相符，若有不符情形，其所填積分全部為零。
六、最後之積分核算以課務編配小組之認定為主。

自評 課務小組初核 課務小組覆核

積分
初審
積分

覆核
積分

填表人
簽名

初審人
核章

覆核人
核章

填表
日期

年 月 日
初審
日期

年 月 日
覆核
日期

年 月 日

附件二

6

附件三

委 託 書

立委託書人： 因□出國□重病□其他（ ）

確實無法參加 年 月 日之級務作業，特委託

為執行本人一切權益，並接受作業結果絕無異議。

此致

新北市仁愛國小教務處
委託人： 蓋章

住址：

電話：

身分證字號：

受委託人： 蓋章

住址：

電話：

身分證字號：

中 華 民 國 年 月 日